
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356589

PORTARIA: 200
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE REAJUSTE, REVISÃO 
E REPACTUAÇÃO DE PREÇOS: EQUILIBRIO ECONÔMICO, 
FINANCEIRO NOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
54186962/NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 3.0 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
30/03/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356594

PORTARIA Nº 156, DE 15 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria 
n° 633, de 22.11.2011, publicada no DOE n° 32.046 de 
30.11.2011, que concedeu férias, exercício 2012, aos 
servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
EXERCÍCIO 2010

MATRÍCULA NOME CARGO

5829496/ 2 CARMEN LUCIA NOGUEIRA PEREIRA ENFERMEIRO

PORTARIA Nº 159 DE 15 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao exercício 2012.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

5153581/1 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO 
ASSUNÇÃO AUX. SAÚDE 07/01 a 05/02/12

PORTARIA Nº. 162 DE 19 DE MARÇO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a “COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA” da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.

PRESIDENTE
NOME CARGO

AMÉLIA FÁTIMA MENDES PEDRO TRAVASSOS FARMACÊUTICO
MEMBROS

NOME CARGO
ANDREA CRISTINA BELTRAO FERREIRA MÉDICO
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA MÉDICO

CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA MÉDICO
ELAINE AUGUSTA DA NEVES FIGUEIREDO MÉDICO

SUELY MARIA DE MIRANDA ARAÚJO MÉDICO
HELENA LUCIA FERREIRA PERES ADMINISTRADOR

FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO MOLENTO ENFERMEIRO
MEMBROS SUPLENTES

NOME CARGO
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ MÉDICO
RENATA MARIA COUTINHO ALVES MÉDICO

MARÍLIA COELHO DE SOUSA FARMACÊUTICO
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA ENFERMEIRO

PORTARIA Nº 163 DE 19 DE MARÇO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 240 de 30 de Junho 
de 2009, publicada no DOE n° 31.454 de 06 de Julho de 
2009, que designou os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS 
E MEDICAMENTOS da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.

MARIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA COORDENADOR

CLÁUDIA DZIMIDAS HABER MEMBRO

DIRCE DE CONCEIÇÃO JUCÁ DE A. GUAPINDAIA MEMBRO

ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO MEMBRO

FABÍOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA MEMBRO

FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO MOLENTO MEMBRO

LANDRI FREITAS DE MATOS MEMBRO

MARCELO MARTINS ZANINOTTO MEMBRO

RENATA MARIA COUTINHO ALVES MEMBRO

RICARDO JOSÉ DE MOURA PALHETA MEMBRO

PORTARIA Nº 164 DE 19 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor 
abaixo relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo, retroagindo 
seus efeitos 01/03/2012.

Matricula Nome Cargo

726133/1 WILLIAM SARAIVA GARCIA AG. ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 199, DE 20 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
-Considerando o teor do Processo nº2012/1997, originada na 
CME/FHCGV .
-Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta das Técnicas de Enfermagem ADRIANA FARIAS DOS 
REIS - matrícula nº 57224473/1, PRISCILA DO SOCORRO DOS 
SANTOS GONÇALVES - matrícula n° 57224492/1 e SILVIANE 
LOPES DA TRINDADE - matrícula n° 57188572/1, lotadas na 
Central de Material e Esterilização desta Fundação, consoante 
relato anexado aos autos, notifi cando-se as acusadas nos 
termos do processo;
II – DESIGNAR as servidoras JOANA DULCE CABRAL 
FORMIGOSA – matrícula nº 54193857/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO; FERNANDA SUELY VIANA NUNES DA CRUZ – 
matrícula nº 725781/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA 
e MARIA DALVA MARTINS CALDAS – matrícula nº 5149223/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotadas 
neste Órgão, para sob a Presidência da primeira, integrarem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração dos fatos e as respectivas responsabilidades 
administrativas das referidas servidoras;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 201, DE 20 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
-Considerando o teor do Processo nº2011/473834, originado no 
SENF/FHCGV .
-Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta das Enfermeiras MARIZETE SANTOS ARAÚJO DE 
OLIVEIRA - matrícula nº 54181788/3 e NISIA DE NAZARÉ 
DE ALMEIDA CHAVES MIYAKE - matrícula n° 54195178/2, 
lotadas no Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia desta 
Fundação, consoante relato anexado aos autos, notifi cando-se 
as acusadas nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores ENEDINA RUTH TRINDADE 
CAMPOS – matrícula nº 5035031/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL; FELIPE JOSÉ GILLET MONTEIRO – 
matrícula nº 5052289/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL e LUIZA MAZANE ALENCAR COELHO 
– matrícula nº 54191785/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, para sob a Presidência 
da primeira, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas das referidas servidoras;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356597

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV)
Valor Total: 12.279,50
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 03/01/2012 a 02/04/2012
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PAEmail: fcardoso@fcardoso-online.
com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


